

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show subscription rates for different regions and currencies.

Prenumeratę z ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 18.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Ułszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 2 — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18.

Pod biurokratyczną flagą.

Z kilku stron objawiono podobno życzenie, aby prezydium Koła polskiego zwołało posiedzenie pełnego Koła, celem naradzenia się nad sytuacją, wywołaną przez rekonstrukcyjny gabinet. — I zaiste w ządaniu tem byłoby bardzo wiele racji. Przedewszystkiem dla zadokumetowania, że Koło polskie jest, żyje i myśli, o czym bar. Bienierth, zdaje się, wątpił podczas rekonstruowania swojego, urzędniczego gabinetu, i wytwarzania z niego rządu nowego, nie wiele więcej, od poprzedniego, mającego warunki żywotności. Rada państwa została wprowadzona zamknięta, lecz istnieje mimo to dalej i racji bytu ani na chwilę nie utraciła kluby parlamentarne, mające prawo i obowiązek zajmować się aktualnymi kwestjami polityki bieżącej.

Gdyby bowiem prezydium Koła o toka akcyi rekonstrukcyjnej nie było należycie poinformowane, winna spaśćaby nietylko na rząd za to, że ośzedeł jego kompetencye, lecz od wielkiej odpowiedzialności nie można by także uolwinić prezydium Koła za to, że rzadowi na obejście swej kompetencyi pozwoliło. Rzeczka jest przedstawicielstwa Koła, taką wyrobił sobie powagę, aby rząd nie powazył się jej lekceważyć. Z chwilą, gdy prezydium klubu tej powagi zdobył sobie wobec rządu nie umie, traci ono wartość polityczną wobec swojego klubu.

wprawdzie z szefami sekcjami, których powołał był do kierowania swojego gabinetu w pierwszym wydaniu — ale sposób, w jaki wypelnil po nich lukę meżami politycznymi, nie różni się właściwie w niczem od sposobu powoływania urzędników na stanowisko ministrów, lub kierowników ministerstw.

nisterstwie stanowisko jednego szefa sekcyjnego; jak bowiem donoszą tutejsze dzienniki, w jego miejsce ma być powołany dr Spilzmltler.

Kulturalna wzajemność bez względu na narodowe różnice, dosięgła tak wysokiego stopnia, że rozprawianie o jakiejś wyższości Słowian, wygląda na naiwność, albo na pyszałkowstwo. Zrealizowanie hasła: „pares inter pares“ da się osiągnąć tylko na drodze równych kulturalnych praw i stosunków w pozytywnej pracy. Neoslawizm, oparty na podstawie nie tylko europejskiej, ale ogólnoswiatowej ewolucji, musi się zająć światową polityką, pod warunkiem, że jego zwolennicy będą mieć odwagę przekonania.

Najwięcej zaciekwajają nas drogi, jakimi do portfeli finansów zdążył p. Biliński. Początek tych dróg sięga, o ile nam wiadomo, jeszcze czasów urzędowania Korytowskiego; nie widzieliśmy atoli jej szlaków na terenie Koła polskiego. Uprawnia nas to do wniosku, że drogi te prowadziły poza Kołem. To wystarczyłoby nam do wyrobienia sobie sądu o politycznej taktyce, którą obrabiał dla siebie p. Biliński.

Jeżeli sprawdzi się wiadomość, że Czesi zaniechają wprawdzie, po zwolnieniu parlamentu, praktyk muzycznej obstrukcyi, ale zorganizują planową i solidarną opozycję, która rozporządzać będzie 211 głosami, — to przeprowadzenie przez Izbę ustaw, wymagających 2/3 części głosów, natrafi na wszelki sposób na nieprzeparte trudności i wytworzy dla bar. Bieniertha położenie bez wyjścia.

„N. Fr. Presse“ ogłasza rozmowę z br. Bienierthem o nowym gabinecie. Bar. Bienierth oświadczył: Nowy gabinet jest czemś pośrednim między rządem biurokratycznym a parlamentarnym. W obecnych warunkach jest to jedyna możliwa forma. Gabinet czysto urzędniczy nie byłby stosowny, ponieważ nie miałby czucia z parlamentem.

W jakim więc stosunku stoi neoslawizm do dawnego, pustego słowianofilstwa? Oto powinien on w miejsce słowiańskiego idealizmu zaszcześcić ideę realizmu słowiańskiego.

Było to w roku 1887. Dla Aziefa rozpoczęły się czasy ciężkich utrapień. Ojciec, zawiadzony w nadziejach, jakie w swym pierwotnym pokładzie, odmówił mu dalszych zasiłków ze swych ciężko zapracowywanych pieniędzy, Azief zaś ratował się przed śmiercią głodową daniem lekcyj i rozmaitemi przygodnymi zarobkami.

Władysław St. Reymont. Chłopi. Latc. Ale w jakiejś minucie Tereska, przejrzawszy prawdę do dna, odepchnęła go od siebie i zakrzywała, bijąc słowami, kłobaczem: — Cyganisz, jak pies! Zawdys me oczynia! Już me teraz nie zwiedziesz! Strach ci Jaskowego kija, to się wiesz, kiej ta przydeptana glista! A ja mu zawierzyłam, jak konu najlepszemu! Mój Boże, mój Boże! A Jasiak taki pocziwy, nawióził mi podarunków, nigdy mi nie powiedział marnego słowa, i ja mu tak odpłaciam! I takiemu przeniwiercy, zawierzyłam, takiemu zbrojowi! takiemu psu! Idź se za Jagusią! — zawrzszczała, przystakując do niego z pięściami — idź i niech was poźmi hycel, pasujeta do siebie, lakudra i złodziej!

— Chodź do dom, chodź, sieroto. Nie bój się, nie ukrzywdzę cię, masz ty już dosyć za swoje, chodź, żono... Wziął ją na ręce i, przeniósłszy na przelaz, krzyknął do Mateusza: — Pókim żyw, to ci jej krzywdy nie daruję, tak mi dopomóż, Panie Boże! Mateusz milczał, dusił go wstyd i zalewał mu serce taką gorzkością i taką dojmującą udręką, że poniósł się do karczmy i pił przez całą noc.

— Łeb mu już lenieje, a za kobietami jeszcze ciągnie. — Kawalerska sierota, to kajże się pożywi, jak nie z cudzego — kpili parobcy. — Mateusz też niewinowaty, nie wiecie to, że, jak szukała nie da, to i piesek nie wzmie! — zaśmiał się Stacho Płoszka i dziw go za to nie pobity.

Przeniósł ją do izby, położył na łóżko, napił i tak cenił, jaże przyszła nieco do siebie i otworzyła zaszawione oczy. — Dyc już kęćce, paniczku — uśmiechnęła się, kiej rozbudzone dziecko.

Przykazała, bych ją w te skarby przystroili jutro, zaraz od samego rana. — Juści, co nikto się jej nie sprzeciwił, chodzili kole niej na palcach, umilając jej te ostatnie chwile, jak jeno poredzili.

Młodzież rosyjska, w chwilach wolnych od zajęć, zbierała się zwykle w czytelni. Teraz w Karlsruhe jest około 250 studentów Rosyan. Wówczas jednak Rosyan nie było więcej niż 30. Według zeznań rosyjskiego, grono to dzieliło się na różne kółka polityczne, począwszy od skrajnej lewicy do umiarkowanych. Ażef należał do grupy socjal-demokratów. Ażef jeździł dość często do Szwajcaryi. W Bernie poznał się z emigrantką rosyjską Mięnkówną, żonką z Mohylowa. Była ona modystką i za namową koleżanek pojechała do Szwajcaryi na uniwersytet. Niewiadomo, czy Ażef ożenił się z nią, ale w Karlsruhe mieszkali razem. Bardzo prędko Ażef zdolał pozyskać ogromny wpływ na swych kolegów. W Karlsruhe był dwa lata i uczył się na wydziale mechanicznym. Mając wielkie zamiłowanie do studiów nad elektrycznością, pojechał z żoną do Darmstadt, gdzie wydział elektromechaniczny w politechnice stał bardzo wysoko. W r. 1897 po zdaniu wszystkich egzaminów otrzymał stopień inżyniera.

Ażef zamieszkał w Berlinie i dostał posadę w jednym z towarzystw elektrycznych. Wkrótce potem przeniesiony został do filii towarzystwa w Moskwie. Pewnego razu ktoś wyraził zdziwienie, że pozwolono mu, chociaż jest żydem, zamieszkać w Moskwie. Ażef zmieszkał się, ale od razu zapanował nad sobą i odrzekł: „I ja nie wiem dlaczego!“ Później firma przeniosła go do Petersburga, ale tam pracował w niej tylko dwa miesiące i wskutek ustawicznych nieporozumień z dyrektorem, zmuszony był opuścić zajmowaną posadę.

Działalność rewolucyjną rozpoczął Ażef przed laty mniej więcej dziesięć. Z początku, jak stwierdzono, nie utrzymywał on z policją żadnych stosunków. Dopiero około roku 1900, poznawszy się z ówczesnym szefem rosyjskiej tajnej policji zagranicznej Raczkowskim, doszedł do przekonania, że byłoby rzeczą pożyteczną wejść z nim w bliższe stosunki. Jako powód, dla którego Ażef głównie rozpoczął swoje okropne rzemiosło, podają zgodnie jego wielką skłonność do niewiast, tudzież hulastwość, zamierzanie zabaw i t. p. cechy charakteru, które dla rewolucjonisty są wprost niedopuszczalne.

W sferach rewolucyjnych wywierał on wpływ magiczny, szczególnie na młode, egzaltowane panny, które jedna po drugiej padały ofiarą jego temperamentu miłosej. Mimo to jednak centralne organizacje rewolucyjne trzymały go z początku zdala od siebie, nie dowierzały mu. Dopiero, kiedy Gerszuni zarekomendował go jako swego najserdeczniejszego przyjaciela, wszystkie tajemnicze rewolucyjne stowarzyszenia przed Ażefem otworzyły. Czerpał też z nich wiadomości, potrzebne rządowi rosyjskiemu w wielkiej obfitości i komunikował je Raczkowskiemu. Cała ogromna sława, którą się ten arcydzieł cieszył w rządowych sferach petersburskich, polegała niemal wyłącznie na tych odkryciach, których mu Ażef już gotowych do starzał. To też staraniem Raczkowskiego było zawsze, aby Ażefa utrzymać, że tak powiemy, w swerze swojej własnej kompetencji. Nie chciał on, aby ta kura, znosząca „złote jaja“, mogła także i komuś innemu oddawać usługi. Dopiero w czasie największego napięcia ruchu rewolucyjnego w r. 1905, kiedy działalność Ażefa okazała się niezbędną w głębi Rosyi, Raczkowski polecił go pułkownikowi żandarmerii i szefowi „Ochrany“ Gerasimowowi, który już dalej krokami Ażefa kierował.

Ażef był nietylko zwyczajnym szpiegiem, ale także i prowokatorem w największym stylu. Nie tylko informował on policję o zamiarach i planach innych rewolucjonistów, ale sam knuł spiski, organizował zamachy, zwoływał kongresy rewolucyjne, które następnie wydawał w ręce policji.

Dotychczas stwierdzono, że oprócz wielkich zamachów na Plehwego, wielkiego księcia Sergiusza i Bogdanowicza, organizował on ruch agrarny nad Wołgą, którego głównych przewodników wydał potem policji. Uknuł w Czyście spisek, mający na celu wzięcie do niewoli gubernatora, jako zakładnika wobec ekspedycji karnej gen. Rennenkampa, który potem wywiezł z sobą spiskowców, wydanych przez Ażefa. Do Taranogu zwołał Ażef na początku roku 1905 kongres prowincjonalny partii socjal-rewolucyjnej, którego uczestników potem denuncjował policji, tak że wszyscy oni zostali aresztowani. Podczas powstania grudińskiego w Moskwie, kiedy to Raczkowski został szefem policji w Moskwie, zupełnie od niego niezależnym i z nieograniczoną pełnomocnictwami, Ażef, który ze swoim szefem przybył również do Moskwy, rozwinął niezwykłą energię, jako prowokator. Zorganizował on dziewięć zamachów na general gubernatora moskiewskiego Dubosowa, z których jak wiadomo żaden się nie udał, chociaż każdy z nich pociągał za sobą aresztowanie i stracenie mnóstwa wybitnych działaczy rewolucyjnych. Przy kilku zamachach na Dubosowa Ażef fungował osobiście jako kierownik, siedząc w chwili ich wykonania w znanej kawiarni Filipowa na Twerskiej. Dwa razy po zamachu został razem z innymi gośćmi kawiarniany aresztowany, poczem go naturalnie natychmiast wypuszczano na wolność.

Podczas wyborów do pierwszej Dumy Ażef pojawił się w swoich rodzinnych stronach w Rosowie nad Donem, gdzie budził podziw mnóstwem pierścieni brylantowych, które nosił na wszystkich niemal palcach. W Rosowie zszepścił Ażef zachowywał się po wielkopąsku, hulał, kochał się i pił. Po wyjeździe zaś jego nastąpiły nagłe liczne aresztowania, których ofiarą padli miejscowi przewódcy rewolucji.

Obecnie okazuje się, że Ażef nie gardził także współdziałaniem z czarną sotnią. Istnieje poważne poszlaki, że on to zorganizował morderstwo redaktora „Russkich Wiedomości“ i posła do pierwszej Dumy Jochosa, tudzież nie było mu obcem morderstwo dokonane w Teriokach na posła Herzensteinia. Faktem jest w każdym razie, że z mordercą Jochosiem Kazancewym łączyły go jakieś ścisłe stosunki.

Mimo całej swojej wręcz niepojętej zbrodniczości, Ażef nie był niedostępnym dla pewnego sentymentu, szczególnie wobec młodych i ładnych kobiet. I tak n. p. miał on pewną słabość dla pięknej córki gubernatora Leontiewa, która należała do partii rewolucjonistów. Klekocł przychodziła na nią kolej wzięcia udziału w jakimś zamachu, Ażef starał się zawsze zamach udaremnić. Kiedy Leontiew miał wykonać zamach na Trepowa, Ażew wywabiał ją z domu ro-

dzicielskiego, denuncjował zamach, tak, że policja wpadła na niego. Leontiewy, znalazła wprawdzie przygotowane bomby, ale nie znalazła ich właścicieli.

Podobnie rzecz miała się z ułożonym przez rewolucjonistów zamachem na Durnowa, którego w Interlakon miała zabić Leontiewowa. Ożef, który ją doprowadził na miejsce, tak sprawą pokierował, że do Interlakon przybył dopiero w pięć dni później po wyjeździe stamtąd Durnowa. Leontiewowa pozostawił wówczas Ażef samą w hotelu, ludząc ją, że Durnowo przyjedzie później. Rozegzaltowana dziewczyna zabiła w kilka dni później kupca niemieckiego Mullera, który się jej wydał podobnym do Durnowa.

Reporter paryjski „Matina“ odnalazł podobno prywatne mieszkanie Ażefa, które zajmowała jego żona niska, kępka blondynka z dwoma synami, uczęszającymi do liceum. Mieszkanie to bardzo skromne, mieści się przy bulwarze Raspoll Nr. 243. Ażef wynajmął je przed trzema laty za sumę 700 fr. rocznie czynszu. W ciągu tego czasu Ażef zaglądał do ogniska domowego zaledwie kilka razy. Reporterowi „Matina“ p. Ażefowa odmówiła wszelkich wyjaśnień, wyrażając tylko przypuszczenie, że mąż wyjechał do Południowej Ameryki, ponieważ w ostatnich czasach uczył się po hiszpańsku.

## Kronika.

Kraków, 11 lutego.

**Reduta prasy w Krakowie.** Dziś ukończono rozsyłanie zaproszeń i parę dni rozsyłane będą dodatkowe, po które zgłoszą się osoby, które zaproszeń nie otrzymały. Termin zgłoszeń podany był już poprzednio: wtorek 16 lutego. Komitet wykonawczy będzie się zbierał codziennie i po przedstawieniu nadesłanych zaproszeń decydujący, które zgłoszenia należy uwzględnić. Pewne ograniczenia będą niezbędne w interesie samych uczestników zabawy. Ponieważ sala Starego teatru pomieścić mogą co najwyżej 1200 osób, a każdy zaproszony oczywiście musi bilet otrzymać, zatem jedynym sposobem nie przekroczenia liczby uczestników, jest ograniczenie liczby zaproszeń dodatkowych. Zgłoszenia z prowincji będą miały pierwszeństwo przed miejscowymi.

Zaproszenia wykonane według projektu i pod kierunkiem p. Jana Bukowskiego w drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego, są pięknym dziełem sztuki drukarskiej. Wytworne, a pełne humoru w pomysłach, wykonane wzorowo, przynoszą szerszy zarobek artysty, jak zakładano. Komitet umyślnie dołożył starań, aby zaproszenie wypadło jak najartystyczniej, choćby, jako pamiątka zastąpiło kartek, którego reduty nie miaują. Zaproszenie jest dużą kartką zbytkownego papieru litowego, t. zw. ręcznego, wlokełki, o czterech stronach. Na pierwszej obok złościstego napisu postać damy w czerwono-złotej sukni balowej, w czarnym damonie i masce, w rembrandtowskim wielkim kapeluszu. Reduta prasy, królowa karnawału krakowskiego, na znak władzy trzyma złote berto, zakończono sercem kobiecym, przesyts złotem piórem dziennikarza. Strona czwarta symbolizuje miłość dzienników krakowskich w okresie... redutowym. Skrzydlaty amor w szyszaku z gazetą, łączy jedną nicią serca redakcyj krakowskich.

Strona druga obejmuje właściwe zaproszenia, strona trzecia „regulamin Reduty“, który tutaj dla przypomnienia powtarzamy.

Liczba uczestników ograniczona do 1200 osób. Stroje pań: Domino z maską, albo kostyum z maską (kostyumy etnograficzne wykluczone), albo sukienka balowa i „Tete coffee“ z maską. Maski obowiązują tylko przy wejściu do sal. Chwila zdjęcia maski dowolna.

Dla panów: Frak czarny lub kolorowy. Maski i kostyumy wykluczone; butoniery obowiązujące.

Wstęp zarówno na salę, jak na galerję, tylko dla osób zaproszonych. Zaproszenia są osobiste. Bilety wstępu na salę imiennie i numerowane wydaje po 8 koron od osoby komitet za okazaniem zaproszenia w biurze swoim w hotelu Polera nr 4 w dniach 17, 18, 19 i 20 lutego, od godziny 4 do 6 wieczorem, przed samą zabawą w kasie Starego teatru.

Bilety na galerję (I. rząd 20 koron, II. rząd 12 kor., III. rząd 10 kor., IV. rząd 8 kor.) wydawane będą w biurze komiteta w dniach 17, 18 i 19 lutego od godziny 11 do 1 w południe. Pierwszeństwo w nabywaniu biletów mieć będą osoby, które poprzednio zgłoszą się piśmie do JWP. Janowej Federowiczowej, w Krakowie (ulica Szczepańska nr 3).

Dla umożliwienia ścisłej kontroli należy bilety zachować przy sobie przez cały czas zabawy. Bilet każdy, jako imienny, odstąpiony komu innemu, traci wartość.

**Nowy dworzec w Krakowie.** Z Wiednia donoszą do „Czasu“: Sprawa budowy nowego dworca w Krakowie stoi bardzo po myślnie. W programie inwestycyjnym kolei północnej na rok bieżący znajduje się suma 661 miliona koron na wykupno gruntów. Gdyby się dało w tym roku przystąpić do budowy, byłoby to dopuszczalne, gdyż można budować na rachunek kredytu na rok 1910 przeznaczoną, na trzy miesiące przed końcem roku, a więc od początku października.

**Konkurs dla polskich budowniczych.** Drugie Towarzystwo wzajemnego kredytu w Radomiu, ogłasza za pośrednictwem warszawskiego Koła architektów, konkurs dla budowniczych polskich, na projekt domu piętrowego, mającego mieścić w przyziemiu biura, a na I piętrze mieszkania. Termin konkursu upływa 8 marca. Nagrody dwie: 300 i 200 rubli. Bliższe warunki i program konkursu oraz odnośne dane rysunkowe otrzymać można w kancelarii Stowarzyszenia techników w Warszawie, ul. Włodzimierska 3, jakoteż w Zarządzie drugiego Tow. wzajemnego kredytu w Radomiu. Parę egzemplarzy programu znajduje się na wystawie krakowskiego Towarzystwa technicznego do dyspozycji członków Towarzystwa.

**Sprawy szkolne.** Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem r. m. dra Bandrowskiego, a przy współudziale prezidenta miasta, posiedzenie sekcji szkolnej, na którym obradowano nad sprawą reorganizacji szkoły wydziałowej żeńskiej imienia św. Scholastyki.

Uchwalono przyjąć za podstawę organizacji plan reformowanego gimnazjum z uwzględnieniem w jak najszerszym zakresie praktycznego kierunku wychowania dziewcząt.

**Konkurs na medal ś. p. Andrzeja hr. Potockiego** rozpisany przez połączone Towarzystwa Numizmatyczne i Rolnicze krakowskie rozstrzygnięty został w sobotę dnia 6 lutego b. r. w Muzeum Czapkich w Krakowie. W skład jury wchodziłi

pp. Edward hr. Raczynski, prof. Kazimierz Morawski i prof. Marian Sokołowski, nadto prezesowie Towarzystw Zdzisław hr. Tarnowski i Henryk Mańkowski. W konkursie brał udział sam polscy artyści i nadesłali ogółem projektów 28 z różnych stron Polski, przeważnie z Krakowa a nadto z Warszawy, Lwowa, Poznania, Zakopanego Jarosławia i Genewy. Po rozpatrzeniu się w nadesłanych pracach postanowiono jury nie przyznawać pierwszej nagrody żadnemu z wystawionych projektów, a po wyeliminowaniu nie nadesłanych się modeli, wziąć do bliższego rozpatrzenia i oznaczenia 6 projektów, opatrzonych godłami: „Miłość i życie“, „Patria cultori“, „Wierność“, „Płomień“, „Iskra“ i „Ogończyk“. Zasiadającym na nagrodę uznano jury pod pewnymi warunkami model „Iskra“ i to tylko stronę powierszową medalu, oznaczającą się największym jeszcze podobieństwem i specjalnym traktowaniem portretu. Zamiast nagrody trzeciej przyznano listy pochwalne projektom z godłami „Wierność“, „Płomień“ i „Ogończyk“, a to mianowicie za oryginalne i pełne talenty obróbienie portretu. Po otwarciu kopert okazało się, że autorem projektu nagrodzonego jest p. Witold Bieliński z Krakowa, któremu również przypadł w udziale list pochwalny za model „Płomień“. Dwa inni artyści oznaczeni listami pochwalnymi są to p. Czesław Makowski z Warszawy, oraz anonim „I. W.“

**Z teatru miejskiego.** Zapowiedź wystawienia w sobotę dwóch nowych komedji polskich, przyjąta została w kołach teatralnych Krakowa żywym zainteresowaniem. Bilety w kasie zamawiają się już na wyczerpaniu, ponadto już dziś rozebrano znaczną ilość miejsc na drugie przedstawienie „Niewiernego Tomka“ i „Długu wdzięczności“. Obaj autorowie, pp. Ignacy Graubowski i Wł. Perzyński zapowiedzieli swój przyjazd na sobotę.

**Najbliższe koncerty.** Józef Śliwiński występuje w Starym teatrze w poniedziałek dnia 15 b. m. Znakomity pianista odegra Schumannna „Dawidbündler“, Paderewskiego sonatę op. 21, Chopina trzy Etudy, Preludy, Barkarole, Scherzo op. 31, wreszcie kilka utworów Liszta. W piątek dnia 19 b. m. odbędzie się bardzo zajmujący koncert artystów opery lwowskiej pp. Ireny Bohus-Hellerowej i Tadeusza Łowczyńskiego. Na program złożą się duety z opery Giordana „Andrzej Chénier“, z głosnej obecnie „Madama Butterfly“ Pucciniego, wreszcie z tegoż niezmiernie rzadko śpiewanej opery „Manon“, która pod wieloma względami przewyższa imionniczkę Masseneta. Solowe popisy obojga koncertantów obejmą arję i pieśni Pucciniego, Zeleńskiego, Karłowicza, H. Wolfia i innych.

**Losowanie nowej listy sędziów przysięgłych** na drugą, kwietniową kadencję rozpoczął krakowskim przed trybunałem odbędzie się dnia 26 b. m.

**Włamanie.** Dzisiejszej nocy włamali się niewyśledzeni dotąd sprawcy do sklepu Dawida Gronera przy ulicy Floryjańskiej 1. 59, z którego zabrali 40 K gotówka, srebrny zegarek oraz bardzo wiele towaru, jak np. sardynki, czekolady, kakao, kawior i t. p. Złodzieje dostali się do sklepu wyrwaszy listwą wraz z zamkiem w drzwiach głównych. Za włamywaczami śledzi policya.

## Z kraju.

**Katastrofa w Tatrach.** O tragicznym wypadku artysty muzyka Karłowicza (zob. numer poranny) donosi nam przygodny korespondent pod datą 10 bm.:

Karłowicz zginął w Tatrach, zaspany lawiną przy Czarnym Stawie, skąd się udał sam jeden na „ski“. Od wczoraj bawi przy Czarnym Stawie p. Zaruski z przewodnikami. Dziś przysłał przewodnika po więcej ludzi. W południe wyjechali na „ski“ p. Górski, a nadto dwóch przewodników z odpowiednimi przyrządami. Ostatni ślad na „ski“ widoczny przy Kościelecu, a tuż obok spada lawina śniegu.

Dziś w południe telefonują nam z Zakopanego:

Robotnicy znoszą się z Zakopanem za pośrednictwem najdalej wysuniętej stacji telefonicznej, do tej pory jednak nie ma żadnej wiadomości o odzyskaniu zwłok Mieczysława Karłowicza.

Prawie pewnym jest przypuszczenie, że zwłoki znajdują się pod lawiną, gdyż w pobliskim sztalacie analizezono część jego rzeczy, które zostawił, spinając się na „ski“ na górę.

Lawina jest tak wysoka i o konsystencji tak zbitej, że robotnicy przekopują w niej ulice, która dostać się chcą do zwłok.

**Nowy Sącz, 10 lutego.** (T. S. L. — Organizacja Niemców). Przed pół rokiem założyło tu Koło TSL czytelnicy miejską im Ernesta Bandrowskiego, ku uczeniu jego 10-letniej prezesury. Frekwencja jest tak znaczna, że dochodzi do 400 czytelników. Natłok w czytelni niepojęty, ludzie odchodzą bez książek. Należałoby poprzec bibliotekę książkami lub drobnymi datkami. Na sobotnim posiedzeniu uchwalono założyć 6 nowych czytelni, oraz utworzone nową sekcję teatrów i chórów wiośnińskich.

Organizowanie się Niemców szybkim postępuje krokiem. Zakładają już drugie Koło „budowców“ we Władstawie, urządzają wspólny bal, zorganizowali bibliotekę i kasę Reifeisena. Rozpoczęła się obecnie wywieranie presji na tych, którzy dzieł posyłają do szkół miejskich i tu pod różnymi pozarami.

**Żywiec, 9 lutego.** Grono amatorów odegrało 7 bm. komedję Bałuckiego „Dom otwarty“ w gmachu „Sokoła“. W szeregu przedstawień amatorskich, jakie w ostatnich czasach u nas urządzano, „Dom otwarty“ wyróżniał się korzystnie harmonijnym zespołem, sumiennym wyroszowaniem, co jest główną zasługą p. inż. Mieczysława Marka, gorliwego pioniera polskości na kresach. Role szczęśliwie były obsadzone. Taki Fajarkiewicz, jakiego odwróżył p. Zwoliński, nawet na zawodowych scenach byłby wyróżniony. Nic też dziwnego, że każdorazowe ukazanie się p. Zw. na scenie wywoływało liczne oklaski i szczerze zadowolenie wśród licznie zebranej publiczności. Doskonałym był p. Marek, w roli Fikalskiego, mile wyróżniający się dobrą dykcją i miękkością ruchów. Również pp. Gansz (Wicherkowski) p. Bruszen (Wojaszek) — wiele się przyczynili do sukcesu wczoraj. Role kobiece znalazły odpowiednio wykonawczy w osobach pań Traczykowej, Galskiej i Ganszczykowej. — Czysty dochód z przedstawienia, który wyniósł około 200 K (jak na tutejsze stosunki bardzo poważny) przeznaczono na spłacenie zobowiązań, załączających na budowę gmachu Sokoła.

**Oświęcim, 8 lutego.** Fakt w nrzędowaniu na pozór drobny, ale ponieważ ilustruje chęć dokonania nam ze strony Niemców, już nie z „Ostmarku“, ale nawet z najbliższej Galicyjskiej Białej, tedy

godzien jest podniesienia i napiętnowania publicznego. Otóż magistrat Białej nadesłał tu do gminy pismo z adresem „Anschwitz“ na kopercie. Pismo mu zwrócono z uwagi na historyczną i krajową polską nazwę Oświęcim. Nie dosyc na tem, że magistrat w Białej urzęduje i pisze po niemiecku, to z umysłu przekręca jeszcze rodzime nazwy naszych miejscowości i to nawet sąsiedzkie, Białej najbliższe. Oby się też znalazł kto, a udzielił naszym najmlodszy, porządnej admocji w którymkolwiek sposób!

Dnia 6 bm. odbyła się u nas zabawa na dochód sokolki, która towarzysko bardzo pięknie wypadła, a materialnie przysporzyła nieco funduszów tak bardzo potrzebnych. Tańczono do białego rana. — Młodzież akademicka z Krakowa, która z sukurem przybyła, podejmowali u siebie, jak zawsze gościnnie, pp. rejentowie, jako prezostwo tutejszego Sokoła.

Ze spraw, miasto bliżej interesujących dowiadujemy się, że po długich latach i staraniach, od lipca nareszcie ma być u nas starostwo aktywno-wne, lokal dla starostwa został już wynajęty. Natomiast zawsze jeszcze rozwiązana jest Rada gminy i trudno się doczekać ukonstytuowania nowej reprezentacji miasta.

Od lat blisko 10 wiecej się także sprawa dogodniejszej komunikacji z oddalonym od miasta o 2 kilometry dworcem kolejowym. Sprawa jest bardzo aktualna. Występują różne prywatne zabiegi, które już tylokrotnie gminę w oczekiwaniach tak zwiodły. Wypadałoby koniecznie skumulować tak tę inwestycję, jako też kanalizację, wodociągi i oświetlenie upatrząc za pierwszorzędnym krajowem Towarzystwem, któreby się doprowadzeniem tych inwestycji do skutku, jak i ich sfinansowaniem na pożyczkę gminy, zajęć chciało i mogło. Zaprawdaznizw i sobie kanalizację i wodociągi, miasto niepomiernie wzrosło, w korzystne inne sytuacje miejscowe obfitując, jako bliskie granic Śląska, gminny linij kolejowych itd.

Z ostatnich tygodni ze zmian na lepsze zanotowana wypada wieczorna szkoła rzemieślnicza, wprowadzona u nas za staraniem instruktora przemysłowego p. Ostrowskiego z Krakowa przy subwencji gminy i tutejszych cechów zawodowych. Nauka odbywa się w zakładzie ks. Salezjanów, którzy prawie bezinteresownie ofiarowali lokal i fachowe siły nauczycielskie. W miarę frekwencji, na razie kursa naukowe przejść muszą z szkołą zawodową, gdyż bez jej ukończenia młodzież rzemieślnicza, wobec nowej ustawy przemysłowej, kwalifikacyi na czeladników, majstrów nie mogłaby uzyskać. Zaraz na pierwszą naukę inauguracyjną zebrało się przeszło 40 uczniów, będąc różnicy wyznania, po twarzach ich spływały łzy wdzięczności, że się coś nauczą, gdyż niestety i analfabeci między nimi się znajdowali.

Za staraniem zaś ks. Szalańskiego, tut. proboszcza, wejść ma w życie stowarzyszenie spożywcze, którego statut przedłożono już do zatwierdzenia. Chociażby Towarzystwu nie udało się nic więcej, jak tylko uregulowanie cen najwazniejszych artykułów codziennego użycia, jak okras i omasty, to już to samo byłoby wielkim sukcesem i ulgą dla ludności.

## Ze świata.

**Szekspirowski koncert w Filharmonii.** Donoszą z Warszawy: Pod hasłem Szekspira dano nam wczoraj utwory orkiestrowe i deklamacje, której wyjątkową wykonawczynią była p. Helena Arkawińska, artystka dramatyczna teatru krakowskiego. Artystka z niezwykłym powodzeniem wygłosiła „Obląkanie Otelli“ (fragment z „Hamleta“) w inscenizacyi St. Wyspiańskiego. Na powołnienie artystki złożono się bardzo wiele czynników: jej głos niezwykły piękny, czysty i szlachetny, umiejętność inodolowania, rozmaitość intonacyi, wreszcie głębokie i szczerze odczucie treści poetyckiej. Od początku do końca nie mogliśmy zauważyć żadnego akcentu fałszywego, żadnej cechy przesady lub zmanierowania. Zarówno porwyem uczucia jak i techniką wzorową wzbudziła uznanie ogólne. Również gorąco została przyjęta deklamacja monologu Julii z tragedji „Romeo i Julia“ oraz epilog z komedji „Jak wam się podoba“ powtórzony na upoczekwe żądania.

Orkiestra wykonała uverture z op. „Kumowski windsorskie“ Nicolai, „Sen nocy letniej“ Mendelsobna, uverture z op. „Krol Lear“ Berliozia i muzykę baletową do op. „Kumowski windsorskie“ Moniuszki.

**Pięć wyroków śmierci.** Z Warszawy donoszą: Sąd wojenny wydał wyrok w głosnej sprawie 16 osób, oskarżonych o napad na dom zarządzającego folwarkiem Sierzynek, ś. p. Franciszka Bnkowskiego, dokonany w dniu 2 czerwca 1906 r. Ofiarą bestyalskiego mordu padł wówczas 76-letni Fr. Bukowski, robotnik Matyja, oraz 14-letni Jerzy Brudnicki. Sąd skazał na śmierć przez powieszenie parobków i robotników: Nowakowskiego, Żorawskiego, Szubelskiego, Walczaka i Mazę. Pozostałych sąd uwolnił.

**„Narodowy Związek robotników“ przed sądem.** Jak już wczoraj donieśliśmy, rozpoczął się w Warszawie przed sądem wojennym proces przeciw kilkunastu osobom, oskarżonym o należenie do zarządu głównego narodowego związku robotniczego. W charakterze oskarżonych stanęli przed sądem: Stanisław Jaworski, Tadeusz Markowski, Władysław Piechallk, Piotr Klimczak, Władysław Kaczynski, Feliks Borowski, Aleksander Minczewski, Feliks Osoliński, Henryk Dorociński, Stanisław Tkaczyk, Jan Oleszczuk, Antoni Kozakowski i Stanisław Tymliński. Oskarżeni liczą od 18 do 30 lat wieku, ostatni tylko posiada 50 lat.

Sprawa ta jest echem rewizji, dokonanej w kwietniu r. z. w domu przy ul. Nowy Świat 21, gdzie wykryto biuro „Narodowego związku robotniczego“. We wskazanym lokalu, jak również w poruczeniu na podwórzu koszu policya znalazła: pieczęcie główne i okręgowego zarządu związku i komitetu więziennego; zeszyty z wyjątkami z protokołów posiedzeń zarządu (notatki to świadczą, iż związek posiadał składki broni i wydaje pieniadze na kmpno nabójów); skład gazet nielegalnych: „Pochodnia“, „Młot Polski“, „Głos Robotnika“, „Echo Robotnicze“, Walka o szkołę polską“ i in. statuty związku i teksty przysięgi dla członków; wreszcie notes, w którym sposobem cyfrowym zanotowany był cały szereg nazwisk i adresów. Adresy i nazwiska zostały przez policyę odczytane i wszystkie osoby wymienione w notesie zostały osadzone w areszcie. (Wszystkim oskarżonym zarzucono należenie do stowarzyszenia, mającego na celu drogą powstania zbrojnego oderwania Królestwa Polskiego od państwa rosyjskiego i utworzenie żeń niepodległej Rzeczypospolitej, przyczem stowarzyszenie to posiadało, w celu osiągnięcia swych zamiarów, składki broni, o czem wiedzieli oskarżeni.

Wczoraj odbyło się odczytywanie aktów i przesłuchanie oskarżonych. Wyrok zapadnie dziś lub jutro.

**Z Plocka donoszą:** „Założyciel Macierzy matematycznej“ p. Bolesław Zdziszczy otrzymał zawiadomienie, że Towarzystwo to może działać w Plocku, natomiast nie wolno mu otwierać oddziałów w Królestwie Polskiem.

**Cieszyń 8 lutego.** (Walne zgromadzenie I. koła „Macierzy“). W sobotę 6 lutego b. r. odbyło się walne zgromadzenie członków I. koła „Macierzy“ w Cieszynie. Sprawozdanie z całorocznych czynności wykazało usilne starania zarządu w dwóch kierunkach, a mianowicie: w kierunku oświatowym i w kierunku przysporzenia funduszów na cele „Macierzy“. Co do ruchu oświatowego odbyło się kilka odczytów, które ściągnęły licznych słuchaczy nietylko z Cieszyna, lecz i z jego najbliższych okolic. W roku sprawozdawczym brało Koło żywy udział w urządzaniu obchodów narodowych. — Rocznica 3 maja po raz pierwszy z nadzwyczajną okazałością urządzona została przy współudziale wszystkich Towarzystw narodowych w Cieszynie, uroczysty wieczorek listopadowy, to w przeważnej części zasługa zarządu z roku 1908. Staraniem zarządu odebrano kilka pamiątkowych i innej treści utworów sceniczych.

Co do liczby członków Koła liczyło w roku sprawozdawczym przeszło 800 członków, w której to liczbie, w myśl statutu, mieszczą się także członkowie z poza Śląska. Dochody Koła w roku ubiegłym wynosiły 2480 kor. 96 hal., z czego do kasy zarządu głównego oddano 810 kor. 32 hal.

Po udzieleniu absolutorium z czynności za rok 1908 ustępującemu zarządowi, dokonano wyborów na rok 1909. Wybrani zostali pp.: Galicz, Dyra, Smalec, Kemel, Jachymiak, Dorula, Tabeau, Marek, Juraszek, Domagalska, Stenawska i Zajac. Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: Schmidta, Macurę i Kotulę. — Następnie wybrano delegatów na walny zjazd „Macierzy szkolnej“. Uchwalono także rezolucję, domagającą się założenia państwowej szkoły realnej na Śląsku, jakoteż rezolucję, wyrażającą oburzenie Wydziałowi gminnemu czeskiemu w Ostrawie Polskiej za udzielenie marnej subwencyi 800 koron na rzecz tamtejszej szkoły polskiej, i drugą rezolucję, domagającą się przyjęcia tej szkoły na etat publiczny. Wreszcie uchwalono wezwać zarząd główny „Macierzy“ do założenia polskiej szkoły wydziałowej w Cieszynie.

**Składnice pocztowe otwarte zostaną 1 marca** w Haliżowej (Gorlice), w Olszowie (Limanowa) w Jamnicy (Stanisławów) i w Jodłowce (Tarnów).

**Z Wiednia.** (Bal dworski). — Przeciwno obstruktoryjnie w Radzie miejskiej. — Ustąpienie Weiskirchnera. — Zaniepokojenie wśród urzędników.

Po dwuletniej przerwie odbył się dnia 9 bm. bal dworski, na który przybył cesarz i sabałwił na nim przez trzy godziny. Dzienniki wiedeńskie rozpoczynają się obszernie o tym balu, zaznaczając, że pomimo zamknięcia Rady państwa bardzo wiele posłów, zwłaszcza z większych okręgów wyborczych, pozostało w Wiedniu, ażeby wziąć udział w zabawie dworskiej. Najwięcej przybyło na bal posłów chrześcijańsko-społecznych, niektórzy z nich w surd tach, a pewien poseł z Tyrolu w stroju żakietowym. Ministerowie zjawili się wczesay, a br. Bionerth rozmawiał długo i bardzo żywo z prezesem Koła polskiego, drem Głabińskim.

Chrześcijańsko-socjalna większość wiedeńskiej Rady miejskiej postanowiła zdusić poprostu obstruktory w ten sposób, że zmieniła cały echer przepisów regulaminu obrad. Przyjęcie tych zmian na piśmie posiedzeniu Rady nie alega wątpliwości. Jak bezwzględnie chce postąpić większość, świadczą następujący dodatek do § 20 regulaminu „Przewodniczący ma prawo zarządzać, ażeby poszczególnie, albo też wszystkie interpelacye i wnioski dopiero na końcu posiedzenia zostały odczytane, albo też, ażeby odczytanie ich zupełnie odpadło a wnioski zostały wprost przekazane bądź wydziałowi Rady miejskiej, bądź komisji, zaś interpelacye mogą być strzeżone ustnie przy dawanu na nie odpowiedzi“. Cały szereg podobnych przepisów ma zupełnie ubezwładnić c ożycie.

Powodu powołania do gabinetu dra Weiskirchnera, dyrektora magistratu, obecnie opróżniła się ta posada. Prawdopodobnie obejmie ją starszy radca magistratu Appel, zaś dr. Weiskirchner nie zostanie spenyonowany, lecz tylko skwieskowany, ażeby mógł objąć napowrót posadę dyrektora po nastąpieniu z gabinetu.

Pomiędzy urzędnikami magistratu zapanowało wielkie zaniepokojenie z powodu pogłoski, że mają być znzione należności, czyli dyety, za pełnienie służby przez urzędników magistratu poza miastem. Te poboczne dochody przy wzrastającej drożyznie były dla wielu urzędników deską ratunku, to też zaniepokojenie ich jest uzasadnione.

**Bezpieczeństwo publiczne w Wiedniu.** Przedwczoraj został skazani w Wiedniu na karę więzienia dwaj złodzieje, którzy okradali publiczność na dworcach i w pociągach kolejowych. Proces sam przez się nie budził zajęcia, natomiast dzienniki podnoszą okoliczności, pómód których dokonano kradzieży. Otóż na dworcu kolei południowej w Wiedniu dwaj znani złodzieje skradli podróżnemu Hesso-wi portmonek z 900 koronami. Hess natychmiast apossreżył kradzież, a żona jego Olga puściła się w pogon za rzezimieszkami i jednego z nich zatrzymała, wołając o pomoc. Ale nikt nie ruszył się, ażeby kobiecie, szarpającej się ze złodziejem, dać pomoc. Portyer na wezwanie jej ruszył ramionami i odrął, że to nie jego rzecz, ekspresi śmiały się, dowodząc, że nie mają czasu i dlatego urzędnik ruchu przyszedł z pomocą pani Hesso-wowej. Przytrzymał rzezimieszek mial przy sobie portmonek ukradziony, którą mu odebrano, ale że policyi nigdzie nie było, więc dopiero po długim czekaniu i wywołaniu zdołano sprowadzić agenta i oddać w jego ręce złodzieja. Drugi naturalnie uciekł i dopiero później został schwytany. Mfte stosunki na dworcu w stolicy państwa.

**Rehabilitacya p. Sternberga.** Poseł do Rady państwa hr. Sternberg miał w poniedziałek posłać do cesarza. Hr. Sternberg był nieczynnym oficerem obrony krajowej i na mocy wyroku wojkowego sądu honorowego został pozbawiony szczytu oficerskiej. Otóż — jak hr. Sternberg oświadczył wobec jednego z współpracowników „N. W. Tagblattu“ — audencya jego u cesarza miała na celu uzyskanie rehabilitacyi. Hr. Sternberg otrzymał posłuchanie u cesarza za pośrednictwem ministra wojny, hr. Schönaicha i cesarz miał mu przyrzec, że zarządzi ponowne rozpatrzenie jego sprawy.

wie Renard na dożywnie, a Courtois na 20-letnie roboty przymusowe. Renard do ostatniej chwili zaprzeczał, iż jest winny, a świadczący przeciwko niemu tylko zeznania 18 letniego Courtoisa. Wobec tego publiczność sądziła, że Renard zostanie uwolniony. Po ogłoszeniu wyroku o 3 rano, publiczność głośno protestowała, a Renard zawołał: "Wasz wyrok jest nieuczynny!"

**Nowa sprawa Aziefa.** O znalezionych niewadom bombach w Brukseli opowiada "Frankfurter Zeitung", że było to dziełem rosyjskich agentów prowokacyjnych. Zamach był skierowany przeciwko pewnemu bogatemu handlarzowi futer z Rosji, który często wspierał nobilech rewolucjonistów. Urządził ów zamach wspólnik Aziefa, pozyskawszy do pomocy kilku rewolucjonistów, którzy działali bezwiednie w interesie rządu rosyjskiego. Oczywiście Aziefovi rozchodziło się o to, ażeby skompromitować rosyjskich rewolucjonistów w Brukseli i spowodować ich wydalenie stamtąd.

**Wyprawa na bandytów.** Do "Loc. Anz." donosi się z Baku:

Magistrat tutejszy przedsięwziął ostre zarządzenia, zwrócone przeciw grasującym w okolicy bandytom. Bandyci ci porwali w ostatnich dniach kilku ludzi, stojących na wybitniejszych stanowiskach i za wypuszczenie ich na wolność żądali wysokich okupów. Jeden z członków zarządu miejskiego uczynił wniosek, aby w środku miasta postawić kilka szubienic, wieszając na nich bandytów, a zwłoki ich przez kilka dni pozostawić na szubienicy. Wniosek ten przyjęto.

**Katastrofa w kopalni.** Z Józefówki (gub. jaketyrnoławska) telegrafują: Według nadeszłych tu wiadomości wydarzyła się w kopalni Passinova w okręgu dońskim wielka katastrofa, z której dotąd nie ma żadnych szczegółów.

**Zmarli.**  
W Krakowie umarła Emilia Boguska, w zgroźnym bólu zmarła siostra Felicyanki ze Smoleńsku, w wieku lat 70. Pochodziła z Królestwa i po kasacji klasztorów przeniosła się do Galicji, przebywając w Zakonie lat 45. Przed przyjęciem ślubów zakonnych zajmowała się w Warszawie działalnością pedagogiczną na pensji żeńskiej swej siostry, Bronisławy z Boguskich Skłodowskiej, matki tak zaszczytnie wspomianej p. Curie. W Galicji przez długie lata pracowała jako nauczycielka i kierowniczka zakładów wychowawczych siostry Felicyanki w różnych miejscowościach, przeważnie w Sokalu. Schyłek życia spędziła w Krakowie.

Mianowania i przeniesienia. Dyrekcja poczt przeniosła asystenta pocztowego Wiktora Czarnika z Zaleszczyk do Lwowa.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami kierującymi szkół 2-klasowych: Sebastjana Cholewickiego z Bronowiczych Małych; Antoniego Brzuchacza na przedmieściu Duhnia w Samborze; Kazimierza Tomaszewskiego w Brodach; Wacława Skoczka w Nawsin 2-klasowym; nauczycielami i nauczycielkami szkół 2-klasowych: Kunegunde Matyskę w Kasinie Małej; Józefę Michałową w Zaha polu; Wandę Pompiankę w Balinie; Krystynę Hawliczką w Filipowicach; Wandę Łobocką w Błocie Królówkiej; Iwanę Wólbę w Tarnowcu; Tadeusza Banka w Lębku; Dymitra Boryłowskiego w Stokach; Bronisławę Dziedzielną w Wiewiórcze; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Karolinę w Mstowie; Michała Sliwińskiego; Zofię Sekarową w Czernogrodzie; Józefę Kusznarską w Stonem; przeniosła Michała Neubara ze Sławika do Haszczołowa.

Egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli i nauczycielek do szkół ludowych pospółnych rozpoczęcie się przed komisją egzaminacyjną w Krakowie 11 marca b. r. Podania, należące do aduokamentu z dotychczas adresem kandydatów, należy przedkładać przez Radę szkolną okręgową w terminie do końca lutego.

**Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.**  
We czwartek: P. Tad. Rojek: „Juliusz Słowacki (życie i twórczość poety)“.

W piątek: P. Antoni Gałicki: „O stanach materji“.

**Powzechnie wykłady uniwersyteckie.**  
W sali i szkoły realnej przy ul. Studenckiej o 6 wiecz.

We czwartek: Dr Mieczysław Limanowski: „O powstaniu Tatr“.

W piątek: Dr Filip Eisenberg: „Zadania społeczno-gigieny“.

**Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie.**  
We środę: „Tamten“.

We czwartek: „Majorka“.

W piątek: „Niedziela“.

W sobotę: „Mielkiemu“.

W niedzielę po południu: „Betleem polskie“; wieczór: „No listopadowa“.

W poniedziałek: „2 x 2 = 5“.

**Repertuar teatru ludowego.**  
We czwartek: „Warszawa w nocy“.

W sobotę: „Na 14 dni“.

**Repertuar teatru lwowskiego.**  
W piątek: „Lekkomyślna siostra“.

Z kalendarza. W piątek 12 lutego: Modesta i Enlali i mecz; w sobotę 13 lutego: Juliana m. i Katarzyny ścieci p.; w niedzielę 14 lutego: Walentego k. m.

Wschód słońca 12 lutego o godzinie 6 min. 58, zachód g. 4 m 50; długość dnia 9 godzin min. 52.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 10 lutego termometr doszedł od - 10,6 do - 4,6 C.; barometr wahał się.

Dnia 11 lutego o godzinie 7 rano stan barometru 742,8 mm., termometru - 9,5 C.; wiatr wschodni.

### Dział ekonomiczny.

Wzrost gorzeli rolniczych. Piszą nam ze Lwowa: W dniu 1 bm. odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli obu krajowych towarzystw rolniczych, oraz delegatów związku przedsiębiorców gorzelników rolniczych w sprawie projektowanych przez rząd zmian ustawy spirytusowej. Rezultatem konferencji jest obszerny memoriał, który w najbliższych dniach odejdzie stąd do ministerstwa finansów, ministerstwa dla Galicji i Kola polskiego. Zebrani uznali jednomyślnie rezultaty zeszłorocznej ankiety przez rząd zwołanej dla niewystarczające i domagają się zwołania ponownej ankiety przed wniiesieniem projektu ustawy o podwyższeniu podatku i rozdzieleniu kontyngentu do Rady państwa a to nie tylko w sprawie samego podatku i rozdzieleniu kontyngentu, ale też celem zmiany wielu niedomagań strony technicznej ustawy, które okazały się w praktyce bardzo niedogodnymi dla producentów a są wynikiem biurokratycznego traktowania przemysłu gorzelnianego przez władze finansowe. Zmiany, której w tym kierunku domagać się będą w ankiecie przedstawiciele gorzelników rolniczych mogą tylko wpłynąć dodatnio na wzajemny stosunek producentów i władz skarbowych oraz usunąć wiele na oko drobnych błędów a w gruncie rzeczy nieusprawiedliwionych i niewygodnych przepisów. Akcja prowadzona przez oba nasze krajowe Towarzystwa gospodarskie i przedstawicieli organizacji producentów jest w łączności z akcją innych także pokrewnych towarzystw z krajów sudeckich. Spodziewać się należy, że rząd nie będzie lekceważył żądań szerokiego kręgu w tej sprawie interesowanych i wkrótce

zwoła żądania ankiety oraz weźmie pod rozwagę postulaty w memoriałach podniesione.

**Nawiązanie stosunków handlowych z Ameryką.** Towarzystwo kupców polskich w Detroit, zgłosiło się do Ligi pomocy przemysłowej z chęcią nawiązania stosunków handlowych z Galicją. W szczególności zaś pragnęły to Towarzystwo ułatwić sprowadzanie z Galicji płótna, skóry niewyprawionej i chmielu, który woboc 20 miejscowych browarów znajduje znaczny zbyt. Fabrykanci, którzy chcieliby skorzystać z tej sposobności, donajdą silnego poparcia ze strony Towarzystwa kupców polskich w Detroit, do którego należy się zwracać z ofertami itp. adresując: „W. Major Correspondent Polish Merchants' Society Detroit-Mich (U. S. N. A.) 716 Russell street“.

**B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędných fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

### Wypadki bałkańskie.

Dzisiejsze informacje o sytuacji na Bałkanie brzmią bardzo wojowniczo. Austria czyni z wielką wrocią Serbię występować stanowczością i zapowiada, że w razie powtórzenia się prowokacji, wystąpi z bronią w rękę.

Rzeczy zasły w Serbii tak daleko, że cofnięcie się z drogi prowokacji, byłoby dla dynastji, względnie dla ks. Jerzego, wprost fatalnem. Rola, jaką ks. Jerzy odgrywa w Serbii, jest czemś niebywałem. Kraj ma dwóch panujących: ojca i syna. Pierwszy z nich, rozsądniejszy od syna, dąży widocznie do uspokojenia umysłów, przewidując następstwa wojny, która tylko klęską dla Serbii skończyć się może. Następca tronu, bardzo miernych zdolności i mdziały, rości sobie prawo do decydującego w państwie głosu, grozi rewolucją, przeciw rodzinemu ojcu i rządowi zwróconą.

Cudowne rzeczy dzieją się w Serbii. Ks. Jerzy spieszy się z odegraniem roli wielkiego wodza i bohatera.

(Tel. „Nowej Reformy“ z 11 lutego.)

### Niebezpieczeństwo wojny.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ omawia niebezpieczeństwo wojny, jakie istnieje z powodu sytuacji w Serbii. Austro-Węgry są zdecydowane nie znieść dłużej prowokacji serbskich, mimo, że nie chcą wojny, która im nie przyniesie. Austro-Węgry bowiem przed rozpoczęciem wojny ogłoszą publicznie, że nie dają do powiększenia swego terytorjum, tylko chcą ukarać Serbię, ciagle się zbrojąca i prowokująca. Także oszukodowania wojennego Austrii nie może się spodziewać od Serbii. Wojna nie leży więc w interesie ani jednej ani drugiej strony.

### Książę Jerzy grozi rewolucją.

Belgrad. Następca tronu, książę Jerzy, stanął na czele ruchu zwróconego przeciw staroradykałom i Pasiczowi, którzy spowodowali dymisy ministra wojny Żivkovicza. Następca tronu zwołał natychmiast Wydział komitetu obrony krajowej na posiedzenie, na którym uchwalono rezolucję przeciw Pasiczowi. Postawiono także urządzić w całym kraju demonstracje przeciw Pasiczowi, spiskowcom i królowi Piotrowi, który popiera rząd korupcyjny.

Ks. Jerzy zwrócił się następnie do prezydenta skłupczyń Jovanowicza. Ks. Jerzy wystosował do niego imieniem oficerów i narodu serbskiego apel, aby skłupczyzna powstrzymała ustąpienie Żivkovicza, w przeciwnym bowiem razie wybuchnie rewolucja, której pierwszą ofiarą będą staroradykałi z Pasiczem na czele.

### Wojowniczy następca tronu.

Belgrad. Na początku wczorajszego posiedzenia skłupczyń ppa. Peric wystosował do prezydenta ministrów zapytanie, czy rząd jest solidarny z następcą tronu, który wciąż wygłasza mowy wojenne i niepokoi opinię publiczną?

Prezydent ministrów oświadczył, że Peric otrzyma odpowiedź, jeżeli wniecie pisemną interpelację.

Następca tronu ks. Jerzy odwiedził wczoraj rosyjskiego posła Sergiejewa i miał z nim 2-godzinną naradę, poczem konferował z szefem sekcji Palajkowiczem w sprawie memoriału do mocarstw, przeciw któremu zwraca się Rosya.

### Dymisy ministra wojny.

Belgrad. Dymisy ministra wojny Żivkovicza wywołała wielkie wrażenie. Przypuszczają, że obalenie spowodowała grupa Pasicza, która chciała przeszkodzić ciągłym rewelacjom o nadużyciach swych członków.

„Stampa“ ogłasza rozmowę z ministrem wojny i przytacza jego słowa: Wobec tego, że komisja finansowa skłupczyń zmusiła mnie do cofnięcia żądanych przeze mnie kredytów, nie mogę ponieść odpowiedzialności za stan armii. Kto wie? Może się komuś nie podobało, że zacząłem wypędzać złodziei z armii.

Niektórzy dzienniki nazywają tych, którzy obalili Żivkovicza zdradcami stanu.

### Dymisy Żivkovicza.

Belgrad. W ciągu dnia wczorajszego dymisy generała Żivkovicza nie została przez króla przyjęta.

### Ultima ratio.

Wiedeń. „Reichspost“ donosi, iż Austro-Węgry zwróciły się z prośbą do wielkich mocarstw o uczynienie w Serbii kroku zbiorowego, mającego na celu wstrzymanie zbrojeni serbskich i zaniechania prowokacji. — W przeciwnym razie Austro-Węgom nie pozostaje nic innego, jak „ultima ratio“ tj. wojna.

### Bulgaria i Turcja.

Sofia. Rząd bułgarski zezwolił na przewiozienie 2000 koni, zakupionych dla armii tureckiej na Węgrzech. Rząd zniósł także zakaz wysyłania do Konstantynopola środków żywności z Bulgarii.

### Propozycja turecka.

Konstantynopol. W kołach świata finansowego twierdzą, że rosyjska propozycja finansowa sprzeciwia się interesom „lex publica“. Podczas gdy w rosyjskich kołach słychać, że Rosya rzekomo już przyjęła turecką kontrpropozycję w zasadzie i zastrzeżła sobie tylko namysł co do szczegółów, to z innych koł dyplomatycznych słychać, że Rosya jeszcze jej nie przyjęła, lub też, że wcale jej nie przyjmuje. Niektórzy dyplomaci bałkańscy sądzą, że jeżeli Rosya przyjmie turecką propozycję, to poczyni specjalne spostrzeżenia.

### Turcy się zbroi.

Salonika. Władze wojskowe zarządziły powołanie rezerwistów. Rozdano 50.000 karabinów Mausera między ludność mahometańską.

### Uгода z Turcją.

Konstantynopol. Ambasada austro-węgierska wysłała wczoraj do Wiednia protokół o dokonanych z obu stron zmianach. Główna różnica dotyczy pewnego handlowo-politycznego punktu.

### Stan bojkota.

Konstantynopol. Bojkot nie zmienił się. Tutaj i na prowincji panuje przekonanie, że skoro naród bojkot uchwalił i przeprowadził, to tylko uchwała narodu, t. j. ratyfikacja ugody przez parlament może bojkot zakończyć.

### Spisak.

Konstantynopol. W kołach tureckich przywiązują wielkie znaczenie do zmian w ministerstwie wojny. Obiega pogłoska o rzekomnym spisku, który miał na celu usunięcie z tronu sułtana na rzecz ks. Izzydina.

Na czele spisku miał stać pewien komendant korpusu, którego usunięto z młodotureckiego komitetu. Minister wojny miał wiedzieć o tym spisku.

### Na wygnaniu.

Konstantynopol. Usunięty onogąd przez Izbę z powodu szpiegostwa, deputowany Miazzi został aresztowany przez policję i będzie wygnany na wyspę Prinkipo, gdzie znajduje się już kilku członków dawnego rządu.

### Nowy gabinet Bienenrtha.

(Telegramy „N. Reformy“ z 11 lutego.)

Wiedeń. Powszechna zwraca uwagę, że dwaj polscy ministrowie w nowym gabinecie należą do obozu konserwatywnego, pomimo że Kolo polskie ma większość demokratyczną. Faktem jest, bądź co bądź jednym w praktyce parlamentarnej, że Biliński nie odnosił się do Kola polskiego z zamiarem wstąpienia do gabinetu, lecz prezydum Kola nadało się do niego, gdy mianowany został ministrem, i ostatecznie zapewnio go, że „do jego osoby“ nie odnosi się nieprzychylnie.

Wobec niekorzystnego wrażenia, jakie wywołał wogóle w sferach politycznych nowy gabinet, coraz głośniej mówią tutaj o rozwiązaniu Rady państwa i rozpisanii nowych wyborów. Za rzecz niemal pewną bowiem uchodzi, że ten gabinet i parlament wykluczają się wzajemnie.

Coraz silniej zaznacza się w prezydum Kola polskiego akcja, mająca na celu obalenie Abrahamowicza, jako ministra dla Galicji.

### Przeciw Abrahamowiczowi.

Wiedeń. Prezydum Kola polskiego z wiadomości listownymi ministra Abrahamowicza o powziętej wczoraj na posiedzeniu komisji parlamentarnej uchwałę, zwróconej przeciw niemu. Na konferencji tej podniesiono, że do ministra Abrahamowicza nie można mieć więcej zaufania.

### O nowym gabinecie.

Wiedeń. W interwju ogłoszonym w „Zeit“ wywozi hr. Dzieduszycki, że nowy gabinet będzie prowadził polityki katastrofalnej.

Polacy zresztą — oświadczył hr. Dzieduszycki — stają na stanowisku autonomii; najnowsze doświadczenia wskazują na konieczność rozszerzenia autonomii krajowej.

„Arb. Zig“ zamieszcza dziś wniosek obecnego ministra Hohenbargera, jako posła w roku 1897, o postawienie w stan oskarżenia gabinetu Badeniego, w którym zasiadał także obecny minister Biliński.

### Prasa czeska o nowym gabinecie.

Praga. Cała prasa występuje dziś przeciw nowemu gabinetowi.

„Nar. Listy“ twierdzą, że nie jest to gabinet, który ma sprowadzić uspokojenie, lecz przeciwnie wywoła skutki. Dziennik wyraża zdziwienie, że dr Braf wstąpił do gabinetu wpraw, zanim br. Bienenrth zatwierdził ustawę językową.

Organ ministra Brafy „Hlas Naroda“ zapewnia, że dr Braf dopiero po długim wahaniu wstąpił do gabinetu, aby bronić interesów narodu czeskiego.

„Nar. Politika“ sądzi, że naród czeski powinien być przygotowany na wszelkie ewentualności i szczególnie na nowe wybory.

Organ agraryszów „Venkov“ wzywa do opozycji.

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“

z dnia 10 lutego.

Wydział krajowy o ustawie językowej.

językowej. Po dłuższej dyskusji przyjęto wszystkimi głosami, przeciw głosom niemieckich członków wydziału, wniosek hr. Schoenborna, oświadczyć, że Wydział krajowy zastrzeżę się przeciw wszelkiemu wzmieszeniu w kompetencję Sejmu i domaga się, aby rząd projekt polityczny rozgraniczenia okręgów i utworzenia rządów okręgowych równocześnie z projektem o utworzeniu zastępstw okręgowych przedłożył Sejmowi.

### Rehabilitacja Sternberga.

Praga. Dzienniki czeskie donoszą, że hr. Sternberg wstąpił znnowo do armii i złożył mandat do Rady państwa.

### Opozycja chorwacka.

Zagrzeb. Wszystkie opozycyjne stronnictwa ogłosiły komunikat, zobowiązując się do dalszej walki za czteropartyjotnikowym prawem głosowania i do stanowczej opozycji wobec niekonstytucyjnych rządów bana Raucha.

### Książęta nie płaćcy podatku.

Berlin. Komisja podatkowa parlamentu niemieckiego uchwaliła 14 głosami przeciw 13 znieść przywilej książąt Rzeszy niemieckiej, na mocy którego książęta ci nie płaćcy podatków. Na większość, która uchwaliła to postanowienie, złożyły się głosy Polaków, socjalistów i partji liberalnej.

### Tajemliczy napad.

Berlin. W ulicy Warszawskiej ranit wczoraj nieznaną osobą o godzinie 11 wieczorem nożem kobietę nazwiskiem Schäffer. Ten sam człowiek zranit poprzednio dwoje dziewcząt w dolną część brzucha. Schäfferowa zmarła w nocy. Policja kryminalna wyznaczyła za wysledzenie sprawcy nagrodę 1000 marek.

Berlin. Ludność tutejsza zatruwona jest pojawieniem się niewyśledzonego dotąd mordercy w rodzaju Kuby rozpruwacza. Zbrodniarzów zranit tu wczoraj śmiertelnie trzy kobiety w jeden i ten sam sposób. Policja czyni wszelkie starania, aby pochwycić owego zbrodniarza, którego czyny mają wiele podobieństwa do zbrodni, popełnionych przez niewyśledzonego także sprawcę na małych dziewczętach.

### Aresztowanie Andrejewa.

Petersburg. Znany poeta rosyjski, Andrejew, został wczoraj na granicy fińskiej aresztowany i poddany osobistej rewizji, potem wypuszczono go na wolność.

### Gdzie jest Aziel?

Berlin. Dzienniki tutejsze donoszą dziś, o rzekomem aresztowaniu Aziefa w Teriokach.

Petersburg. Dzienniki potwierdzają w doniesieniach prywatnych wiadomości o aresztowaniu Aziefa w Teriokach i o przewiezieniu go do Petersburga.

### Rewizya.

Londyn. Dzienniki dzisiejsze donoszą, że niemiecki następca tronu, wraz z następczynią tronu, przybędzie wkrótce na dłuższy pobyt do Anglii.

### Revolucya w Persyi.

Teheran. (B. Reutersa). 400 jeźdźców z dzidami wyruszyło wczoraj wieczór do Reszd, Spodziewają się, że jutro dwa pułki piechoty z 2 armatami będą jeszcze wysłane. Powstańcy utworzyli rząd prowizoryczny. Telegraficzne połączenia poprzerywane.

### Po zamknięciu numeru.

Kraków, 11 lutego.

Sprawy miejskie. Sekcja i ekonomiczna Rady miasta na wczorajszym posiedzeniu obradowała nad wnioskami magistratu w sprawie regulatywu Wydziału krajowego dla rozdawnictwa dostaw i robót publicznych wywylała się dłuższa dyskusja po przemówieniu r. dr. Merza, po której to dyskusji na wniosek r. Turskiego sprawę odroczono do następnego posiedzenia celem dokładniejszego poznania kwestji, jakie się podczas dyskusji wyłoniły.

Na wniosek r. dr. Domańskiego polecił sekcja magistratu postarać się, aby tamy przed stacjami telegrafu pożarnego opatrzone były w zielone kłose.

Na przedstawienie tegoż rady polecił sekcja magistratu zarządzić, by na domu przytułiska starców izraelskich przy końcu ulicy Krakowskiej umieścić stację telegrafu pożarnego, dalej polecił sekcja magistratu odnieść się do dyrekcji poczt i telegrafu w Lwowie, by nakazała ze względu porządkowych co pewien czas odmalowywać i oczyszczać skrzynki pocztowe, bo są one brakiem dbałości o czystość i należyty wygląd, również odnieść się do teje dyrekcji z prośbą o zarządzenie, by na pocztach przy stamplowaniu listów używano stampli odczyszczonych, gdyż z obecnych wyszków na listach nie można odczytać dat, co w sprawach kupieckich nieraz bardzo ważną odgrywa rolę.

Wreszcie zauważono, że słupy tramwaju elektrycznego już od dłuższego czasu nie są odmalowane, przez co słupy to wygląd swym przycynają się do oszpeccania ulic.

Cmentarz krakowski. Wczoraj obradowała sekcja ekonomiczna Rady miasta, pod przewodnictwem r. m. Beringera, przy współdziałaniu wiceprezydentów: dra Szarskiego i Sereg. Sekcja odesłata sprawę oddania cmentarza miejskiego pod opiekę inspektora ogrodów miejskich, oraz sprawę przydziałania grobów przez gminę osobnej delegacji, złożonej z r. m. Beringera, Dąbrowskiego, Drozdowskiego i Perosa. Delegacja ta ma rozpatrzyć projekt magistratu i zastanowić się, czy dozor nad cmentarzem należeć ma do komisji plantacyjnej, czy do sekcji ekonomicznej. Delegacja ta ma też przedstawić sekcji ekonomicznej wnioski w sprawie włączenia wszystkich na cmentarzu się znajdujących pomników bez właścicieli i odpowiedniego ich ugrupowania, dla odobienia cmentarza. Sprawę budowy katakumb na cmentarzu miejskim, polecił sekcja do rozpatrzenia wybranej na posiedzeniu delegacji.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Tow. ubezpieczania m. Krakowa i okolicy odbędzie się w piątek 12 m. b. o godzinie 5 po południu w sali posiedzeń Banku gal. dla handlu i przemysłu. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania, 2) enuncyacja wydziału w sprawie wniosku p. dra Sternschussa, do-

tyczącego reasumcy uchwały co do subwencji na pomnik Tadeusza Kościuszki, 3) zmiana statutu, 4) wnioski członków.

Wamywacze przed sądem. Przed sądem przysięgłych w Krakowie toczyła się dzisiaj rozprawa karna przeciw trzem wyrostkom obwinionym o zbrodnie kradzieży. Mianowicie na ławie oskarżonych zasiadli: Franciszek Podabik Itepczy lat 17, Jan Serafin 20 letni murarz i Stanisław Domagała 18 letni wyrobnik. Mianowicie w nocy dnia 20 na 21 listopada 1908 r. Porabik, Serafin i Domagała za pomocą żelaznego drąga rozbili sklep z ubraniami Eliasza Abrahamera i Dawida Matznera przy ulicy Dietlowskiej i skradli 35 garniturów ubrań. Część skradzionych ubrań znalazła policyja w kilka dni później ukryte w szopie w podwórku realności p. Rożnowskiego, sprawców kradzieży również wykryto i osadono ich w więzieniu sądu karnego, a dzisiaj odbyła się przeciw nim rozprawa, której przewodniczył rada sądu Jasiewicz, oskarżał prokurator dr Jendl, obwinionych bronił z urzędu: dr Reiner, dr Lieberman i dr Filimowski. Obwinieni przyznali się do zarzuczonej im kradzieży naradując tylko szkoda, gdyż jak się okazało za brali tylko 8 garniturów ubrań. Z obwinionych: Porabik i Serafin niejednokrotnie karani już byli za kradzieże.

Po przeprowadzonej rozprawie na podstawie werdyktu przysięgłych, którzy większością głosów stwierdzili winę podających Porabika i Serafina — trybunał skazał: Porabika na sześć miesięcy, a Serafina na dziesięć miesięcy ciężkiego więzienia; Domagała został uwolniony.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

### NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

### Molla Proszka

Łagodnie rozwalniający środek domowy dla wszystkich, którzy doznają dolegliwości w trawieniu i innych skutków siedzącego trybu życia. Pudełko 3 K. Stawna wysyła przez aptekarską A. MOLLĄ, c. i k. nadwornego do stawcy, Wiedeń, I., Tuchlauben 9. 76

W aptekach na prowincji sądad przetworu MOLLĄ.

### Oswald Pomeranz Eugenia Hirschówna

zarecenti. Muszyna.

Wiedeń. Muszyna.

ZMIANA LOKALU! ZMIANA LOKALU!

### ZAKŁAD DENTYSTYCZNY HERMANA LEMPARTA

został przeniesiony na ulicę Grodzką L. 43.

### Pensyonat A. Borońskiej

Kraków, Karmelicka 24.

Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miasto.

### Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 11 lutego. (Główna polska.) Renta korenowa Marzi 117 02. Renta majowa 94 25. Renta korenowa węgierska 62 15. Akcje austr. sakł. kred. 488 —. Akcje węg. sakł. kred. 743 —. Akcje Anglobanku 204 —. Akcje Unibanku 540 —. Akcje Bankverein 522 75. Akcje Ländbanku 436 —. Akcje kolei państwowych 673 —. Lombardy 103 —. Akcje kolei Elbthal 0 —. Akcje fabryki broni 619 —. Akcje tytoniowe 0 —. Alpij 561 75. Rima-Muranyi 532 —. Akcje praskiego Tow. szlacheckiego. Losy tureckie 184 25. Ruble 933 —.

Uspokojenie: słabe.

&lt;

**Odol**  
Hygiene zębów

776 7 7

## SYRÓP PAGLIANO

Najlepszy środek krew czyszczący  
prof. Ernesta Pagliano w Neapolu  
legitymowanego wytwórcę przetworu przez jego wuja  
prof. Pagliano wynalezionego i podług jego oryginalnej  
recepty sumiennie wyrabianego. — Orzekł to Najw.  
Trybunał (Wenecja 1903) a wyższa władza sanit.  
przyjęła to do wiadomości.

### Korepetycyi

w zakresie gimnazjalnym (z wyjątkiem łaciny i greki) udziela słuchacz III r. filoz. Adam Bolechowski, Uniwersytet. 1061 6 6

### Fortepian

używany do sprządania za 250 K.  
Ulica Jabłonowskich 1. 16, II piętro, na prawo. 1180 3 3

### Nowość! Czekolada biała

deserowa, wyrób własny, poleca  
**A. PIASECKI**  
Fabryka czekolady, Kraków, Floryańska 2, Hotel Dreźnieński, Długa 12. 867 17 0

### Sklep

wraz ze składem zaraz do wynajęcia.  
Ul. Starowisna 1. 10. 1085 4 5

### Apteka w Brzesku

poszukuje  
magistra farmacyi. 1140 3 5

### Handel korzenny

wia, wódek, przy najruchliwszej ulicy w Krakowie, do sprzedania z powodu słabości. Zgłoszenia: R. Ozaistowicz, Kraków-Dębini, Podgórska 36. 1139 4 8

### Panna

przystojna poszukuje posady jako ekspedientka w handlu lub też jako kasyerka. Na żądanie kaucya lub poręczenie. Zgłoszenia pod „5.000 Praca“ poste restante Kraków. 1253 2 3

### 80.000, 15.000, 30.000 koron

do umieszczenia na hipoteki. Kamienicy do kupna korzystnie poszukuje: **Lucyan Szairan**, obrońca w sprawach karnych, Kraków, ulica Sławkowska 12. 186 3 3

### Łalki do przymierzania staników

do konfekcyi i do użytku prywatnego w każdej potrzebnej ilości, w najnowszym, bardzo pięknej formie poleca  
**A. Ramharter's Nachf.**  
**PETER PEHAM**  
810 10 30 Bisten-Atelier  
Wien, I, Goldschmidgasse 10.  
Ilustr. cennik „S“ za darmo, opłacony

### Cukiernia na prowincyi

z powodu wyjazdu jest do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod „931“. 931 6 6

### Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc“  
w Dobezcach  
odbędzie się dnia 26 lutego 1909 o godzinie 7 wieczorem w lokalu własnym.

### Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Dyrekcyi z rachunków za rok 1908;
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej;
- 4) Rozdział czystego zysku;
- 5) Wybór jednego członka Dyrekcyi i trzech zastępców;
- 6) Wylosowanie i wybór trzech członków Rady nadzorczej;
- 7) Wybór trzech członków Komisji rewizyjnej;
- 8) Wnioski członków i interpelacje.

Brac udział przy wszelkich uchwach i wyborach na Walnym Zgromadzeniu mogą tylko ci członkowie, którzy mają przynajmniej jeden udział pełno wpłacony (§§ 56 i 37 statutu).

### Owies i jęczmień

do siewu i paszy mam do sprzedania z odstawą do każdej stacyi. Na żądanie przesyłam próbki i oferty. Zgłoszenia tylko listowne przyjmuje Administracya „N. Reformy“ pod A. R. 1043. 1043 5 5

### Najlepsze i najtańsze źródło do nabycia

wyrobów muzycznych wszelkiego rodzaju, jak harmonij, skrzypiec, cytr, fletów, przyrządów mowiących i t. d. po najniższych cenach fabrycznych. Dobre skrzypce K 4-80, 5-50, 6-60, 7-60, smyczki do tego K -80, 1-10, 1-40, 1-80, 2-10. Najlepsze harmonijki ręczne K 4-80, 5-20, 5-40, 6-20. Cytry koncertowe 15, 18, 25 K cytry akordowe K 3-50, 4, 6. Niema ryzykal Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką c. i k. nadworny dostawca  
**HANNS KONRAD**  
Brüx 1166 (Czechy) Oficjalnie ilust. katalog główny z 3000 odbitek na żądanie za darmo, opłacony. 459 5 7

### Białe i piękne ręce!

otrzymuje się po kilkakrotnem natarciu **KREMEM ROŚLINNYM**, stoik K 1 60.  
**Jan Ihnatowicz**  
Kraków, Sukienne 1. 20. 1240 1 0

### W. Kosydarski

Kraków, Rynek 24  
(naprzeciw Odwacha).  
Dzwonki elektryczne urząda po domach prywatnych, hotelach, fabrykach w miejscach i na prowincyi po umiarkowanych cenach, reżąc za wykonanie roboty.  
Na żądanie ilustrowane cenniki darmo, opłacone. 986 7 24

### Torebek papierowych

dostarcza dobrych tanio fabryka torebek papierowych **HENRYK ERNST**, Wiedeń, II, 6, Schüttauplatz 17, własna drukarnia z ruchem elektrycznym. Telefon 18543. Osobliwość: Wielki wyrob płaskich torebek. 905 6 10

### Meżowi

miłą niespodziankę zrobi żona papierosem  
swej pracy gdy kupi dobrego tytoniu  
i znanych ze swej dobroci higienicznych  
**Tutek Paschalskiego**  
Wszędzie do nabycia.  
Znak ochronny: wieża Eifela.

### PATENTY

wyjednywa we wszystkich państwach 31 12 0  
inżynier **S. DZBAŃSKI**  
przez c. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy.  
Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5632).

Cooo?... Tataś pozwolił, bo są to przecież antykatykonowe tutki do papierosów „Jacobi“  
Uważaj na nazwę „Jacobi“ 210 16 26

Mia niespodzianka! Każde pudełko zawiera bardzo wiele smacznych karmelów i czekoladek.

### Zakład Pogrzebowy

Józefy Nowińskiej-Horakowej  
w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telefon 248  
urządza pogrzeby od skromnych do najwspanialszych, po umiarkowanej cenie i dogodnych warunkach. Przewóz zwłok do różnych krajów. Groby na sprzedaż i miejsca do wynajmu. Wielki skład trumien metalowych, dębowych i innych. 88 16 0

### Zakopane

Pensjonat „Litwinka“, Jagiellońska 40  
ctwarty przez cały rok. Pokoje ciepłe, słoneczne, weranda kurażna, łaźnia, knajpna zdrowia. Ceny niskie. Opieka dla chorych zapewniona. 505 12 12

### Nie chodźcie na zabawę

do piątki nie zamówicie sukna na czarne salonowe ubranie w fabryce sukna Karola Kocijana w Humpolcu (Czechy). Ceny fabryczne. — Próbkii opłatnie. 751 8 10

Wio flaszeczkach, w pudełkach, (proszek) i w tabliczkach (pigulki).  
Zdaje zawsze tylko ze znakiem fabrycznym  
prof. Ernesta Pagliano w Neapolu  
Galata St. Marco 4.  
Dostać można przez real. aptekę  
**Socrate Bracchetti Ala** (Południowy Tyrol).

### Kilka obrazów

znanych malarzy krakowskich zakupić od osób prywatnych. Zgłoszenia tylko listowne pod „Amator 1257“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1257

### Pianistka

zamierzana w muzyce, a więc biegle grająca (zwłaszcza Chopina i Mozarta), biegła w akompaniowaniu do śpiewu, poszukiwana na godziny wieczorowe (od 7—9) dwa razy tygodniowo. Wyplata według życzenia: od lekcyi, tygodniowo lub miesięcznie. Zgłoszenia z podaniem warunków bezzwłocznie pod **W. L. post. rest. Kraków.** 1364 1 2

### Pokój kawalerski

umeblowany od 1 marca do wynajęcia. Jagiellońska 1. 11, I piętro. 1225 2 3

### Kupuje

brylanty, złoto, srebro, platynę i drogie kamienie **M. Brenner**, jubiler, ulica Szpitalna 1. 9, I piętro. 911 1 11

### Orzechy kokosowe

100 sztuk wielkich orzechów z mlekiem, z poręczeniem 68 kg. 34 K opłatnie za zaliczką. **Giovani Spanghero, Tryest.** 1259 1 2

### Panna

z małą kaucya, poszukuje posady jako kasyerka w handlu w Krakowie. Zgłoszenia przyjmuje stróż domu ul. św. Jana 6. 1220 3 3

### Wina węgierskie

Czerwone i białe, z poręczeniem naturalne i przyjemne, przed morzem zabezpieczone, wysła w baryłkach 4/1, l. opłatnie: z 1907 r. K 3-50, z 1905 r. K 3-90, z 1904 r. 4 K, z 1900 r. K 4-60, z 1895 r. 5 K, z 1890 r. K 5-80, i z 1-85 r. 9 K. **miód kwiatowy** z poręc. najlepszy naturalny gatunek 5 kg. opłatnie K 7-25, winogrona deserowe 5 kg. opłatnie 6 K. **L. Alten, Versecz 8, Węgry.** 804 9 0

### O. Lederhofer w Pradze

Najlepsze i najtańsze skrzypce  
cytry, gitary, altówki, klarnety, flety — oraz wszelkie instrumenty dęte tylko w fabryce instrumentów pod firmą  
**O. Lederhofer w Pradze**  
Jerusalemgasse 15. Cenniki darmo. 337 16 26

### Marmolada!

Już się rozpoczął sezon świeżych marmolad z tegorocznych owoców, i wysyłamy  
mleczowa ..... K 7-50  
malinowa ..... K 7-50  
wiśniowa ..... K 8-  
jabłkowa ..... K 5-50  
melanz ..... K 5-  
w ozdobnym blaszanym wiadrze brutto franko do każdej stacyi pocztowej za zaliczką. Marmolada nazwa jest zupełnie czysta, bez wszelkich sztucznych domieszek, ze świeżych owoców sporządzana, co czyni ją nader zdrową i pożywną do chleba, ciast, legumin i t. p.  
Parowa fabryka cukrów 224 42 65  
**Brandstädter i Ska we Lwowie.**

### Konkurs.

Towarzystwo zaliczkowe w Dynowie zamierza oddać w drodze ogólnego przetargu wybudowanie gmachu piętrowego z okazji projektowanego budynku dla c. k. Urzędu podatkowego w Dynowie. Koszta budowy tegoż budynku obliczone zostały na kwotę 60.000 K.  
Oferty na wspomnianą budowę, która bezwarunkowo do dnia 1-go czerwca 1910 nkończoną być musi, należy nadesłać najpóźniej do dnia 1-go marca 1909.  
Wadyum, które w razie przyjęcia oferty służyć ma jako kaucya, wynosi 10%. ceny oferowane.  
Plany i kosztorys przeglądać można w godzinach urzędowych w kancelaryi advokata Dra Sosnowskiego w Dynowie jako syndyka tegoż Towarzystwa, na którego też ręce oferty składane należy.  
Z Towarzystwa zaliczkowego w Dynowie. 1262 1 3

### Poszukujemy Reprezentantów i agentów

dla miast Tarnów, Rzeszów, Jarosław i Przemysł, uzdolnionych do działu życiowego, pierwszych z kaucya 2—3000 K. Wymagany dowód uzdolnienia. Oferty z określeniem wieku i dotychczasowego zatrudnienia pod „B. S. 14“ poste restante Kraków, tylko za okazaniem kwitu inseratowego. 1213 2 2

### Posady

poszukuje panna, mająca egzamin z rachunkowości państwowej i pisząca biegle na maszynie. Zgłoszenia: „Posada 1909“ poste rest. Kraków. 1217 3 3

### Akademik

poszukuje guwernerki. Pedagog znakomity. Za rezultat rezy. Zgłoszenia pod Nauka B. 16 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1219 3 3

### Korzystny interes

przynoszący do 25%, do odstąpienia z powodu wyjazdu. Kapitał potrzebny niewielki. Zgłoszenia proszę składać poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego Nr 1215. 1215 3 3

### podkuwacza koni

przyjmuje zaraz większa stajnia jako koniaszego.  
Pierwszeństwo mają ci, którzy odbyli dłuższą służbę wojskową. Znajomość którego języka słowiańskiego pożądana. Zgłoszenie pod „Stalmeister 1909“ przyjmuje ekspedycja ogłoszeń **Brüder Wittek, Berno (Morawa), Renner-gasse 9.** 1263 1 2

### Pomocnika handlowego

rutynowanego, w wieku 25 do 30 lat, do prowadzenia handlu spożywczego poszukuje zaraz handl. spożywczy w Gliniku Maryampolskim. 1258 1 2

### Handlowiec

z maturą gimn., akcją domia handlowa, z ładnym piśmem, poszukuje posady buchaltera, saldokontysty, kasyera lub innej pracy biurowej zaraz. Zgłoszenia: **S. Z. 25** poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inser. 1224 2 2

### Cukiernia Grissbacha

w Przemysłu przyjmie na praktykę **chłopca**  
w wieku lat 14. 1201 2 4

### Już 400 lat

stynio Humpolec jako sławne miasto wyrobów sukienianych. Najlepsze sukna i modne materye poleca  
**Firma Ant. Tomez** eksport sukien w Humpolcu (Czechy).  
Wzorki na żądanie opłatnie. 087 6 34

### Proszę żądać

darmo i opłatnie mego bogato ilust. głównego katalogu z 300 rycin zegarków, wyrobów złotych, srebrnych, instrumentów muzycznych, wyrobów stalowych i skórzaných, przyborów do palenia i gospodarstwa domowego etc. — Pierwsza fabryka zegarków w Brnie **HANNS KONRAD**, c. k. nadworny dostawca w Brüx Nr 1390 (Czechy). Prawdziwy swajze, zegarek Nickel-Anker-Rem., system Roskopf Patent 5 K, 3 sztuki 14 K. „Adler-Roskopf“ Nickel-Anker-Rem. 7 K. Przeważają srebrn. Rem. otwarty K 8-40. Bez ryzyka. Zamiana lub zwrot pieniędzy. 261 36 50

### Kiepski żołądek nie może nic znieść

i stałym skutkiem tego jest: brak apetytu, bólesci żołądkowa, nudności, zbroczenia w trawieniu, ból głowy itd. Niezawodnie pomagają na to  
**Kaisera cukierki miętowe**  
przez lekarzy wypróbowane  
Środek ożywiający, trawienie przyspieszający i na żołądek wzmacniająco działający.  
Paczka 20 i 40 halerzy.  
Mają na składzie w Krakowie: Dr Juliusz Hausmann apt. pod Białym Orłem, K. Wieszniński apt., F. Gralewski apt., H. Bartmński i Sp. apt., Jan Macudziński apt., W. Z. Borucki apt., Wiktor Ryduki apt., Z. Marcin apt., E. Ksaw. Miłkucki apt., M. Proń apt., A. Reiter drog., Ludwik Rosenberg apt., pod Murzynem, J. Zacharski drog., ul. Dietla 48, J. Hanak i Sp. drog., Złoty i Sp. drog., Wisniewski drog., Stradom 7, Kazimierz Jerdrzejewski drog., Antoni Pachucki drog., Ludwik Rosenberg apt., St. Tomaszewski drog., Z. Komorowski drog., Floryańska 63, W. Podgórski, L. Łuczko apt. pod Koroną, D. Matula apt., W. Ralowiec, Z. Kuzicki apt., W. Pomorski apt., Władysław Derkacz apt., W. Wielec, Wład. Miężyński c. k. apt. salinarna, Mr Zygmunt Stehlik, W. Rymonowicz, W. Hala-dowicz apt., W. Nowym Sączu: Marcin Górecki apt., A. Jarosz apt., W. Starym Sączu: K. Bojarski apt., W. Jawarzinie: A. Jelen apt., W. Tarnobrzegu: E. Denker apt., W. Baligrodzie: St. Faliszewski apt., W. Rozwadzie: Stanisław Czerniecki apt., pod Opacznicą, W. Kalwaryi: Józef Kunze apt., W. Limanowy: Zubrzycki Witold apt., W. Grybowie: Hubold Józef apt., W. Dąbrowie: Heinze Walery apt., W. Ciężkowicach: H. Konieczny apt., W. Nadworny: P. E. Heller apt., W. Andrychowice: Mr Alfred Stepek apt., W. Pińszce: A. Padrowski apt., W. Górznowie: R. Sporysz apt., W. Nowym Targu: Emil Schein apt., W. Czarnym: Ignac Trybuna apt., W. Muszynie: Edward Rudy apt., W. Nisku: Leon Korecki apt. 276 5 12

### Zgubiłem

paszport pod nazwiskiem Wojciech Miłkula. Znalazca będzie łaskaw złożyć go w c. k. Dyrekcyi policyi. 1971

### Pomocnik

z działu korzennego i delikatesów, znający się na robotach piwnicznych i wyrobie wódek, pracowity i trzeźwy, poszukuje posady. Zgłoszenia przyjmujecie z grzeczności Stefan Sobolewski, Podguzia, poczta Ujeście Solne. 1256 1 3

### Do wynajęcia:

ogród przy ul. Karmelickiej 1. 52. — Wiadomość: Andruszkiewiczowa, szkoła, Rynek Kleparski, godz. 12. 1268 1 3

### Poszukuje

w większym handlu lub przedsiębiorstwie w Krakowie lub na prowincyi posady kantonisty, magazyniera lub podróżniącego. Zgłoszenia listowne pod „Handlowiec“ poste restante Kraków. 1269 1 2

### Mieszkanie

dla pań z dobr. domu. Mac. opieka, języki obce. Maty Rynek 1, 11 p., na prawo. 1265 1 2

### WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 33 0  
**najlepsze instrumenta firm krajowych.**  
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

### 100 koron

zapłaci słuchacz praw za wyrobienie mu zajęcia biurowego. Zgłoszenia: **Prawnik 19** poste restante Kraków. 1251 2 5

### Willa

do sprzedania w Dębniach obok Krakowa przy ul. Kraszewskiego 8, na wysokim parterze, mająca cztery pokoje obszerne, łaźniankę, kuchnię, spiżarnię i inne wygody, w suterencek ubikacje mieszkalne, otoczona ogrodem owocowym, z którego można wydzielić parcelę pod budowę. Odległość od tramwaju elektrycznego 10 minut, od rynku krakowskiego 20 minut pieszo.  
Wiadomość u właściciela na miejscu od godziny 4—6 popołudniu. 494 15 0

### METODĄ BERLITZA

udziela lekcyi osobnych i zbiorowych:  
**Francuz** z wyższ. wykształt.  
**Anglik** z wyższ. wykształt.  
**Niemiec** z wyższ. wykształt.  
**Włoch** z wyższem wykształt.  
Kraków, Floryańska 25, I p. 1183 2 0

### Ogłoszenie.

**Walne Zgromadzenie**  
Członków  
**Towarzystwa Zaliczkowego**  
z ogr. por.  
w Starym Sączu  
odbędzie się dnia 21 lutego 1909 o godzinie 2 po południu w Sali Sokoła na które wszystkie członkowie Towarzystwa się zapraszają.

### Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady Nadzorczej z czynności za r. 1908;
- 3) Sprawozdanie Komisji skontrolującej;
- 4) Rozdział zysku i ustanowienie dywidendy za rok 1908;
- 5) Udzielenie Dyrekcyi absolutorium z czynności za rok 1908;
- 6) Wybór prezesa, wiceprezesa, 8 członków Rady Nadzorczej i 4 zastępców;
- 7) Wybór 4 dyrektorów i 2 zastępców.

Każdy uczestnik Zgromadzenia ma się wylegitymować kartką udziałową.  
Stary Sącz, dnia 9 lutego 1909.  
Prezes Rady Nadzorczej:  
**Stanisław Dąbrowski.** 1261